
1Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Nr. 06 Freitag, 3. Juni 2011 22. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

PROBSTZELLA - LEHESTEN - MARKTGÖLITZ

AMTLICHER  TEIL

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella - Lehesten - Marktgölitz

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES der VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz erscheint am 8. Juli 2011.

Redaktionsschluss ist der 29. Juni 2011.

HAUSHALTSSATZUNG

der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2011

Auf Grund des § 50 (2) ThürKO i.V.m. §§ 18, 19 und 53 ff. ThürKO
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2011 wird
hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 879.180,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 88.900,00 Euro

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird auf 25.000,00 Euro festgesetzt.

§ 5

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 1.000,00 Euro und

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 500,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 6

Die Höhe des ungedeckten Finanzbedarfs (Umlagesoll für die Verwal-
tungsgemeinschaftsumlage) wird auf 754.730,00 Euro festgesetzt. Somit
ergibt sich eine Umlage von 141,39 Euro pro Einwohner.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2011 in Kraft.

Probstzella, den 24. Mai 2011

Verwaltungsgemeinschaft 
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Marko Wolfram
ehrenamtlicher Gemeinschaftsvorsitzender



2VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

1. Mit Beschluss-Nummer GV/BV/007/2011 hat die Mitglieder-
versammlung der Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-
Lehesten-Marktgölitz am 30. März 2011 die Haushalts-
satzung mit den entsprechenden Anlagen für das Haushaltsjahr
2011 beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen in der Zeit
vom 8. Juni 2011 bis zum 24. Juni 2011 im Verwaltungs-
gebäude der Verwaltungsgemeinschaft in Probstzella, Markt 8
während der Sprechzeiten öffentlich aus.

3. Der Eingang der Haushaltssatzung für das Jahr 2011 wurde
durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt mit Schreiben vom 26. April 2011 bestätigt und mit
der Würdigung vom 17. Mai 2011 genehmigt.

Die Veröffentlichung beruht auf § 21 Absatz 3, Satz 2 der
ThürKO in Verbindung mit § 57 Absatz 3, Satz 2 der ThürKO.

Vollzug
des Thüringer Ordnungsbehördengesetzes

(ThürOBG) 
sowie des Thüringer Gaststättengesetzes

(ThürGastG)

Hinweise zur Durchführung öffentlicher Vergnügungen

1. Anzeige bzw. Erlaubnis einer öffentlichen Vergnügung
nach § 42 Ordnungsbehördengesetz (OBG)

Gesetzesauszug:

§ 42 Abs. 1 Satz 1

Wer eine öffentlicher Vergnügung veranstalten will, hat das
der Gemeinde, Verwaltungsgemeinschaft oder erfüllenden
Gemeinde unter Angabe der Art, des Ortes und der Zeit der
Veranstaltung und der Zahl der zugelassenen Teilnehmer
spätestens eine Woche vorher schriftlich anzuzeigen.

§ 42 Abs. 2

Absatz 1 gilt nicht für Veranstaltungen, die vorwiegend
religiösen, künstlerischen, kulturellen, wissenschaftlichen,
belehrenden oder erzieherischen Zwecken oder der Wirt-
schaftswerbung dienen, sofern sie in Räumen stattfinden, die
für Veranstaltungen der beabsichtigten Art bestimmt sind.

§ 42 Abs. 3

Die Veranstaltung öffentlicher Vergnügungen bedarf der
Erlaubnis, wenn

1. die nach Absatz 1 erforderliche Anzeige nicht fristgemäß
erstattet wird

2. es sich um eine motorsportliche Veranstaltung handelt
oder

zu einer Veranstaltung, die in nicht dafür bestimmten Anlagen
stattfinden soll, mehr als eintausend Besucher zugleich zuge-
lassen werden sollen.

Zuständig nach Satz 1 Nr. 2 sind die kreisfreien Städte sowie
Landkreise.

Öffentliche Vergnügungen

Sind Veranstaltungen, die dazu bestimmt und geeignet sind,
die Besucher zu unterhalten, zu belustigen, zu zerstreuen oder
zu entspannen.

Das ist insbesondere dann der Fall, wenn der Veranstalter die
Veranstaltung öffentlich ankündigt, Zuschauer einlädt, Entgelt
verlangt oder Einrichtungen für die Zuschauer bereitstellt.

Ausgabestellen für Formulare „Anzeige öffentlicher

Vergnügung nach § 42 OBG“

Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Verwaltungsgebäude
Markt 8, 07330 Probstzella

- Rathaus der Stadt Lehesten/Thür.Wald
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

2. Neuregelung des Thüringer Gaststättengesetzes (Thür-
GastG) vom 9. Oktober 2008 (GVBl. Nr. 11 S. 367)

Vereinfachte Gaststättenerlaubnis nach § 12 GastG des
Bundes (Gestattung)

Für den vorübergehenden Ausschank von Getränken sowie der
Verabreichung zum Verzehr zubereiteter Speisen auf Vereins-
festen, Veranstaltungen, Märkten usw. entfällt die bisher
erforderliche Einholung einer Gestattung vom Fachdienst
Gewerbe des Landratsamtes Saalfeld-Rudolstadt. Sie ist nach
dem neuen Gesetz nicht mehr erforderlich.

Die Ordnungsbehörde der Verwaltungsgemeinschaft ist
jedoch berechtigt, in dieser Hinsicht vom Veranstalter
Auskünfte zu verlangen, um erforderliche organisatorische
Maßnahmen einleiten zu können.

Sperrzeiten und Veränderung der Sperrzeiten

Sperrzeiten sind gesetzlich festgelegte Zeiten, zu denen Ver-
gnügungen und gastronomische Tätigkeiten ausgeschlossen
sind.

Diese erstrecken sich auf:

- Spielhallen, Biergärten, Festzelte, Freiflächen
von 01.00 Uhr bis 06.00 Uhr

- Theater- und Filmvorführungen im Freien und in einem
Festzelt von 24.00 Uhr bis 06.00 Uhr

- Vergnügungsplätze, Musikaufführungen,
Veranstaltungen im Freien und in Festzelten
von 22.00 Uhr bis 06.00 Uhr

Anträge auf Veränderungen der Sperrzeit sind an den
Fachdienst Gewerbe des Landratsamtes Saalfeld-Rudolstadt
zu stellen und 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn in der
Verwaltung der Verwaltungsgemeinschaft einzureichen.

Ausgabestelle für Formulare

„Antrag auf Veränderung der Sperrzeit gemäß ThürGastG“

Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Verwaltungsgebäude
Markt 8, 07330 Probstzella

- Rathaus der Stadt Lehesten/Thür.Wald
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten



3Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

3. Thüringer Feiertagsgesetz (ThürFtG)

Nach dem Sonn- und Feiertagsrecht sind musikalische und
sonstige unterhaltende Darbietungen jeder Art in Gaststätten
und in Nebenräumen mit Schankbetrieb, öffentliche sportliche
Veranstaltungen und sonstige Veranstaltungen, die nicht auf
den Charakter des Tages Rücksicht nehmen, an folgenden
Tagen verboten:

- Karfreitag ganztägig

- Volkstrauertag, Totensonntag
und Allerheiligentag ab 03.00 Uhr

- 24. Dezember (Heiliger Abend) ab 15.00 Uhr

Anfragen können Sie richten an:

Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Hauptverwaltung
Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/4 61 13 und 4 61 15
Telefax: 03 67 35/4 61 55

Probstzella

Bekanntmachungen

Beschluss der Gemeinderatssitzung
vom 28. April 2011

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella fasste im

öffentlichen Teil folgenden Beschluss:

Beschluss-Nr. 161/2011
Örtliches operationelles Programm „Grauweg“

Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt
im Rahmen der städtebaulichen Sanierung des Ortskerns das
vorliegende örtliche operationelle Programm „Grauweg“.

SATZUNG

über die Veränderungssperre für das Gebiet
des in Aufstellung befindlichen Bebauungsplanes Nr. 4

„Gewerbe- und Industriegebiet Loquitzgrund“

Auf Grund der §§ 14, 16 und 17 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), letzte
Änderung 31. Juli 2009 (BGBl. I S. 2585) sowie der Thüringer Gemein-
de- und Landkreisordnung (Thüringer Kommunalordnung – ThürKO) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41),
letzte Änderung 4. Mai 2010 (GVBl. S. 113), erlässt die Gemeinde
Probstzella folgende Satzung:

§ 1
Anordnung der Veränderungssperre

Die Veränderungssperre dient der Sicherung der Bauleitplanung im
Geltungsbereich des in Aufstellung befindlichen Bebauungsplanes Nr. 4
„Gewerbe- und Industriegebiet Loquitzgrund“.

§ 2
Geltungsbereich der Veränderungssperre

Die Veränderungssperre umfasst alle Flurstücke im Geltungsbereich des
in Aufstellung befindlichen Bebauungsplanes Nr. 4 „Gewerbe- und
Industriegebiet“. Diese sind:

Gemarkung Arnsbach
Flur 1
Flurstücke-Nr. 89/7, 5/1, 5/2, 5/3, 5/7, 5/9, 5/11, 6/1 und 6/2

Gemarkung Arnsbach
Flur 2
Flurstück-Nr. 73/11

sowie Teile von 73/8, soweit sie Bestandteil des
Bebauungsplanes sind

Gemarkung Unterloquitz
Flur 2
Flurstück-Nr. 87/8, 87/10, 87/11, 83/2, 489/88, 71/10 und 78/4

§ 3
Inhalt und Rechtswirkung der Veränderungssperre

(1) Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen

1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder
bauliche Anlagen nicht beseitigt werden

2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen von
Grundstücken und baulichen Anlagen, deren Veränderungen
nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeigenpflichtig sind,
nicht vorgenommen werden

(2) Wenn überwiegende öffentliche Belange nicht entgegenstehen, kann
von einer Veränderungssperre eine Ausnahme zugelassen werden.
Die Entscheidung über Ausnahmen trifft die Baugenehmigungs-
behörde im Einvernehmen mit der Gemeinde.

(3) Vorhaben, die vor Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich
genehmigt worden sind, Vorhaben, von denen die Gemeinde nach
Maßgabe des Bauordnungsrechts Kenntnis erlangt hat und mit deren
Ausführung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte
begonnen werden dürfen sowie Unterhaltungsarbeiten und die
Fortführung einer bisher ausgeübten Nutzung werden von der
Veränderungssperre nicht berührt.

§ 4
Inkrafttreten

Die Satzung über die Veränderungssperre tritt mit der öffentlichen
Bekanntmachung in Kraft.

§ 5
Geltungsdauer

Für die Geltungsdauer der Satzung über die Veränderungssperre ist § 17
BauGB maßgebend.

Gemeinde Probstzella

Probstzella, den 25. Mai 2011

Marko Wolfram
Bürgermeister

Erweiterte Öffnungszeiten
des Einwohnermeldeamtes in Probstzella

Obere Gasse 1, 07330 Probstzella
Telefon 03 67 35/4 61 24

Samstag, 9. Juli 2011
09.00 - 12.00 Uhr

Telefon Einwohnermeldeamt: 03 67 35/4 61 24
Telefon Standesamt: 03 67 35/4 61 25



4VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011



5Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Fälligkeit von Steuerraten

Am 30. Juni 2011 ist der Jahresbetrag für die Pachten 2011 fällig.
Des weiteren sind die Grundsteuern am 1. Juli 2011 (Jahres-
zahler) fällig.

Wir fordern hiermit alle Steuerpflichtigen auf, die fälligen Jahres-
beträge sowie bestehende Rückstände (auch Hundesteuer,
Mieten, Pachten, allgem. Friedhofsgebühren) auf eines der
folgenden Konten unter Angabe des Kassenzeichens zu über-
weisen.

Für die Gemeinde Probstzella:

Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
Konto: 167
BLZ : 830 503 03

Raiba-Voba Kronach-Ludwigsstadt
Konto: 3 234 100
BLZ: 773 616 00

Zur Erleichterung des Zahlungsverkehrs besteht die Möglichkeit,
der Gemeindeverwaltung Probstzella, Steueramt/Kasse, eine
Einzugsermächtigung zu erteilen.

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10, Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vgem-probstzella.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
Marko Wolfram, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Marko Wolfram, Bürgermeister

Stadt Lehesten/Thür. Wald
Andreas Ludwig, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Probstzella-Lehesten-Marktgölitz
(Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15, Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

Lehesten

Bekanntmachungen

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in seiner Sondersitzung

am 12. Mai 2011 folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 107/2011
Beschluss zur Überziehung der Deckungskreise 1 und 4
anhand der Jahresrechnung 2010

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt in seiner Sitzung am
12. Mai 2011 die Überziehung der Deckungskreise 1 und 4 anhand
der Jahresrechnung 2010 mit einem Gesamtbetrag von 15.217,24
Euro.

Die Mehrkosten werden aus den Mehreinnahmen der Gewerbe-
steuer und zum Teil aus den Mehreinnahmen der Einkommens-
steuer finanziert.

Beschluss-Nr. 109/2011
Prüfung zur Jahresrechnung 2009 und Entlastung des
Bürgermeisters

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt gemäß § 80 Absatz 3
der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) und dem Prüfbericht
des Rechnungsprüfungsamtes des Landratsamtes Saalfeld-
Rudolstadt vom 18. April 2011, dem Bürgermeister der Stadt
Lehesten und dem Beigeordneten, soweit dieser den Bürger-
meister vertreten hat, für das Haushaltsjahr 2009 Entlastung zu
erteilen. 

Beschluss-Nr. 110/2011
Brandschutzbedarfsplan der Stadt Lehesten/Thür.Wald

Der Stadtrat hat den Brandschutzbedarfsplan der Stadt Lehe-
sten/Thür.Wald mit seinen Anlagen zur Kenntnis genommen. 

Der Brandschutzbedarfsplan wird mit seinen Anlagen bestätigt.

Sprechstunden im Rathaus Lehesten

Bauverwaltung/Liegenschaften

Dienstag, 28. Juni 2011
16.00 Uhr – 18.00 Uhr

Information der Bauverwaltung

Baumaßnahme Glückaufstraße Lehesten

Die Stadt Lehesten begleitet die Baumaßnahmen des Zweck-
verbandes WALO zur Ortsentwässerung Lehesten im Bereich der
Glückaufstraße mit der Ausführung von Bauleistungen zur
kompletten Schließung der Fahrbahn.

Gehwege und Straßenbeleuchtung werden nicht erneuert. Dieser
Mitteilung liegt der Beschluss des Stadtrates vom 12. Mai 2011
zugrunde.

Apel
FD Bauverwaltung/Liegenschaften



6VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

Berechnung der Grundsteuer
nach der Ersatzbemessung

Wir teilen mit, dass sich nach Gesetzesgrundlage die Grundsteuer
nach Ersatzbemessung der Grundsteuer-Jahresbetrag je m2 bei
einem Hebesatz von 389 v. H. nach § 42 Absatz 3 GrStG
berechnet.

Ab 2011 sind somit folgende Beträge anzusetzen:

1. Ausstattungsmerkmal a
für Wohnungen, die mit Bad, Innen-WC, Sammelheizung
ausgestattet sind
(§ 42, Absatz 2 GrStG)

1,30 Euro/m2 Wohnfläche

2. Ausstattungsmerkmal b
für andere Wohnungen
(§ 42, Absatz 2 GrStG)

0,97 Euro/m2 Wohnfläche

3. für einen PKW-Abstellplatz
nach § 42 Absatz 2 GrStG

6,48 Euro/Abstellplatz

für Räume, die anderen als Wohnzwecken dienen
(§ 42, Absatz 2 GrStG)

0,97 Euro/m2 bzw. 1,30 Euro/m2 Nutzfläche

Steueramt

Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft

Verwaltungsgebäude Probstzella
Markt 8, 07330 Probstzella

Haupt- und Finanzverwaltung

Dienstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 14.00 Uhr - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 14.00 Uhr - 16.00 Uhr
Freitag 09.00 Uhr - 11.00 Uhr

Verwaltungsgebäude Probstzella
Obere Gasse 1, 07330 Probstzella

Einwohnermeldeamt und Bauverwaltung

Dienstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 14.00 Uhr - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 14.00 Uhr - 16.00 Uhr

Standesamt

Dienstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 14.00 Uhr - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 Uhr - 12.00 Uhr 14.00 Uhr - 16.00 Uhr
Freitag 09.00 Uhr - 11.00 Uhr

ENDE 
AMTLICHER TEIL

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

Verwaltungsgemeinschaft

NICHTAMTLICHER 
TEIL

Thüringer Forstamt Leutenberg

Waldbrandbereitschaftsplan 2011

06.06.-12.06.2011 André Kaul
Häckelstraße 2
07318 Saalfeld
Telefon: 0 36 71/45 73 51
Handy: 0172 /3 48 02 54

13.06.-19.06.2011 Hagen Scherf
An der Neumühle 80
07338 Drognitz
Telefon: 03 67 37/2 30 45
Handy: 0172 /3 48 02 58

20.06.-26.06.2011 Hubert Schmidt
Oberloquitz 2
07330 Probstzella
OT Oberloquitz
Telefon: 03 67 31/2 3044
Handy: 0172 /3 48 02 57

27.06.-03.07.2011 Michael Schmidt
Kleingeschwenda Nr. 19
07338 Leutenberg
Telefon: 03 67 34/2 30 40
Handy: 0172 /3 48 02 59

04.07.-10.07.2011 Matthias Wege
OT Marktgölitz, Gabe Gottes 91
07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/7 32 67
Handy: 0172/3 48 02 53

11.07.-17.07.2011 Michael Jäcklein
Am Rotschnabel 21
98739 Reichmannsdorf
Telefon: 03 67 01/2 00 61
Handy: 0172 /3 48 02 55



Staatliche Grundschule
Probstzella

7Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Diensthabende Apotheken 

Die Notdienstzeiten für die oben genannte Diensthabende
Apotheke endet 20.00 Uhr an den Wochentagen Montag bis
Freitag.

Am Samstag wird zusätzlich von 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr in der
jeweils Diensthabenden Apotheke geöffnet sein.

An Sonntagen und Feiertagen ist die jeweils Diensthabende
Apotheke von 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr sowie 16.00 Uhr bis 18.00
Uhr geöffnet.    

Danach tritt der 24 h-Notdienst der Saalfelder Apotheken in Kraft
(Auskunft über Rettungsleitstelle – Telefon 0 36 71/99 00).

30.05. – 05.06.2011 Schloßberg-Apotheke Könitz
06.06. – 12.06.2011 Apotheke Leutenberg
13.06. – 19.06.2011 Glückauf-Apotheke Kamsdorf
20.06. – 26.06.2011 Saale-Apotheke Kaulsdorf
27.06. – 03.07.2011 Schloßberg-Apotheke Könitz
04.07. – 10.07.2011 Apotheke Leutenberg
11.07. – 17.07.2011 Glückauf-Apotheke Kamsdorf

Apotheken - Notdienste 2011

Zweckverband Abfallwirtschaft Pößneck

Sperrmüll und Schrott

Anmeldungen zur Abholung von Sperrmüll und Schrott sind auch
über das Internet möglich:

www.zaso-online.de

ZASO

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
0173/3 79 13 05

amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
0173/3 79 13 07

amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
0173/3 79 13 03

ZWA

Probstzella

Feuerwehr- und Vereinsfest als Dankeschön

In diesem Jahr bedankt sich die Gemeinde bei den Kameradinnen
und Kameraden der Freiwilligen Feuerwehren und den Vereinen
mit einem öffentlichen Tanzvergnügen im Park des Haus des
Volkes.

Hierzu laden wir als Gäste unsere Gewerbetreibenden und alle
Bürgerinnen und Bürger hiermit recht herzlich ein.

Wir wollen gemeinsam bei Biergartenatmosphäre beschwingt in
den Abend tanzen und uns mit guten Gesprächen erfreuen.

Die Veranstaltung findet statt:

am Samstag, dem 9. Juli 2011

ab 16.30 Uhr

im Park des Haus des Volkes

Die Probstler sorgen für den richtigen Rhythmus.

Einladung

Aushilfskraft gesucht!

Der Betreiber des Kiosk im Freibad Marktgölitz sucht für die
Badesaison 2011 eine zuverlässige Hilfskraft.

Interessierte melden sich bitte unter Telefon 0172/3 66 87 14.

Marktgölitz

Bund der Vertriebenen e.V.

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen

Dienstag, 14. Juni 2011
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 28. Juni 2011
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 12. Juli 2011
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dankeschön!

Wir möchten uns bei der Firma Spindler für die Bereitstellung
von Material für den Werkunterricht (Herstellung von Wind-
und Klangspielen) bedanken. 

Die Kinder der Grundschule Probstzella



8VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

Kita Probstzella
„Knirpsenakademie
am Zwergenberg“

Pfingsten

Pfingsten ist’s – noch grünt der Mai,

und ich komme bei dir vorbei.

In der Hand das Birkengrün,

und ein paar Blumen, die jetzt blühn.

Mit dem Maigrün schmück dein Haus,

schau vergnügt dann daraus heraus.

Pfingsten! Lieblich ist das Fest,

das sich fröhlich feiern lässt.

Auch wenn mal der Himmel weint,

und die Sonne nicht mehr scheint:

Wir sind froh, mit heiterem Sinn,

die Sonne scheint – im Herzen drin!

Wir wünschen allen erholsame Pfingstfeiertage!

Termine und Angebote Krabbelgruppe

Donnerstag, 16. Juni 2011
09.00 Uhr „Gänseblümchen basteln“

Donnerstag, 23. Juni 2011
09.00 Uhr Abschluss Krabbelgruppenjahr 2010/2011

Thüringerwald - Zweigverein
Probstzella e.V.

Termine im Juni

Sonntag, 5. Juni 2011
Teilnahme am
Kinderfest der Gemeinde Probstzella

Sonntag, 19. Juni 2011
20. Thüringer Wandertag in Jena
Teilnahme nach Absprache

Weitere Termine

Arbeitseinsatz an der Kolditzhütte
nach Vereinbarung

Teilnahme an den Veranstaltungen
der Einheitsgemeinde

„Frisch Auf“

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 16. Juni 2011
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 7. Juli 2011
19.30 Uhr Zusammenkunft im Vereinszimmer

im „Alten Forsthaus“ Probstzella

Kita „Kleine Strolche“
Marktgölitz

Tanzgruppe

Die Tanzgruppe trifft sich noch regelmäßig bis zu den Ferien an
jedem Dienstag.

Ritterfest

Unser Ritterfest auf Burg Wespenstein in Gräfenthal für die
älteren Kinder unserer Einrichtung findet am Montag, dem
27. Juni 2011 statt.

Abfahrt nach Gräfenthal voraussichtlich um 14.00 Uhr von der
Einrichtung.

Wir wünschen allen eine frohe

und erholsame Urlaubszeit!

Die Kinder und das Team
der Kita „Kleine Strolche“ Marktgölitz

Feuerwehrverein Probstzella e.V.

Vereinsversammlung

Wir laden alle Vereinsmitglieder recht herzlich zur Vereins-
versammlung ein:

am Dienstag, dem 7. Juni 2011

um 19.30 Uhr

in die Gaststube Stapel

Tagesordnung:
- Vorbereitung Sonnenwendfeuer

Der Vorstand 

Sonnenwendfeuer

am Samstag, dem 25. Juni 2011

ab 17.00 Uhr

an der Feuerwehr

mit Bratwurst vom Rost und Bier vom Fass!!!

Es lädt ein der Feuerwehrverein Probstzella e.V.



9Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz



10VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011



11
A

m
tsblatt N

r. 06
/2011

V
G

 P
robstzella-L

ehesten-M
arktgölitz

Dorffest Großgeschwenda
2011

Freitag, 24. Juni 2011
21.00 Uhr Lagerfeuer zur Sonnenwende

Samstag, 25. Juni 2011
08.30 Uhr Fußballturnier der Freizeitmannschaften

21.00 Uhr Rocknacht mit „Surfaces“

SPEZIALITÄT DES TAGES:

Kesselgulasch

Sonntag, 26. Juni 2011
10.00 Uhr Gottesdienst

11.30 Uhr Mittagstisch mit Thüringer Spezialitäten

14.00 Uhr Musikalische Unterhaltung für Groß und Klein
mit der Blaskapelle Ebersdorf

ANGEBOTEN WERDEN:

Eis und Süßwaren
Kaffee und Kuchen
Detscher
Pferdereiten
Hüpfeburg 
Kinderschminken

Für Essen und Getränke ist gesorgt.

Es lädt ein
der Heimat- und Wanderverein Großgeschwenda e.V.

Vereinsfest

des Unterloquitzer Sportvereins

24. und 25. Juni 2011

Freitag, 24. Juni 2011

19.00 Uhr Doppelkopfturnier

im Sportlerheim am Waldstadion

Samstag, 25. Juni 2011

10.00 Uhr Fußballturnier der F-Junioren

SG Loquitztal

13.00 Uhr Fußballturnier der D-Junioren

16.00 Uhr Loquitztal-Cup

der Mannschaften aus

Laasen, Unterloquitz, Oberloquitz und Arnsbach

Nach Spielende gemütliches Beisammensein!

Gäste sind herzlich willkommen und wir haben für Sie:

• Kaffee  und hausgebackenen Kuchen

• Getränke und Eis

• Bratwürste und Rostbrät’l

• Kesselgulasch

• Tischtennis

• Tombola

• Hüpfburg

• Fanshop



12VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

Wir laden ein …

SONNTAGSBRUNCH

jeden 2. Sonntag immer 11.00 – 13.30 Uhr
mit großem kalt-warmen Sonntagsbuffet, immer mit dabei

Thüringer Klöße und verschiedene Fleisch- und Fischgerichte,

Dessert und Eis

5. Juni
13. Juni (Pfingstmontag)
19. Juni
3. Juli

An den anderen Sonntagen MITTAGSTISCH à la carte

Wir bieten Ihnen drei verschiedene Bratengerichte mit Thüringer

Klößen, vegetarische Gerichte und mindestens ein Fischgericht

und ein 3-Gänge-Menü

12. Juni (Pfingstsonntag)
26. Juni
10. Juli

KAFFEE und hausgebackener KUCHEN

jeden Samstag und Sonntag ab 14.00 Uhr

PLATTENPARTY mit „DJ Tommy“

ein Unterhaltungsabend für jedermann mit den Evergreens und

Hits der 70er, 80er und 90er Jahre bis hin zu aktuellen Schlagern

Samstag, 4. Juni 2011
20.30 Uhr
Eintritt: 5,00 Euro

PFINGSTEN
Pfingstsonntag, 12. Juni 2011
11.00 - 14.00 Uhr Mittagstisch à la carte
ab 14.00 Uhr Kaffee und hausgebackener Kuchen

Pfingstmontag, 13. Juni 2011
11.00 - 14.00 Uhr Pfingstbrunch (12,00 Euro)
ab 14.00 Uhr Kaffee und hausgebackener Kuchen

FÜHRUNGEN durch das Haus und seine Geschichte nach
telefonischer Vereinbarung möglich.

Reservierungen werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57 bzw.
03 67 35/7 38 50 entgegen genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

Wir gratulieren recht herzlich

Arnsbach

24.06. Frau Elfriede Sadlo zum 75. Geburtstag

Döhlen

19.06. Frau Irma Beez zum 72. Geburtstag
02.07. Herr Wilfried Beez zum 73. Geburtstag
12.07. Herr Heinz Rothenburger zum 83. Geburtstag

Großgeschwenda

03.07. Frau Waltraud Arnold zum 74. Geburtstag

Kleinneundorf

08.06. Herr Gerhard Bergner zum 84. Geburtstag
24.06. Frau Ingrid Rauch zum 72. Geburtstag
04.07. Herr Gotthard Schlegel zum 80. Geburtstag
05.07. Frau Eleonore Wiegand zum 76. Geburtstag

Königsthal

01.07. Herr Manfred König zum 79. Geburtstag

Lichtentanne

23.06. Frau Gerda Großmann zum 72. Geburtstag
30.06. Herr Alfred Schlegel zum 74. Geburtstag
07.07. Frau Gisela Liebig zum 72. Geburtstag
12.07. Herr Gerd Dittrich zum 71. Geburtstag
12.07. Herr Horst Endlich zum 71. Geburtstag

Limbach

30.06. Frau Herta Schlegel zum 72. Geburtstag

Marktgölitz

10.06. Frau Hiltrud Oswald zum 81. Geburtstag
12.06. Frau Karin Ziener zum 75. Geburtstag
13.06. Frau Herta Köhler zum 85. Geburtstag
15.06. Frau Irmtraud Paschold zum 75. Geburtstag
16.06. Herr Friedrich Paschold zum 73. Geburtstag
21.06. Frau Gisela Eschrich zum 72. Geburtstag
29.06. Frau Ruth Nüchterlein zum 75. Geburtstag
30.06. Herr Werner Eidner zum 79. Geburtstag
01.07. Herr Klaus Kiesewetter zum 76. Geburtstag
03.07. Frau Trude Büttner zum 71. Geburtstag
08.07. Herr Willi Stöhr zum 80. Geburtstag
09.07. Herr Manfred Knoblauch zum 70. Geburtstag

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Fischereiverein
„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

Veranstaltung

Sa/So, 9./10. Juli 2011
Nachtangeln

14.00 Uhr Abfahrt tegut-Parkplatz

Ab sofort werden im „Haus des Volkes“
für den Servicebereich

eine Fachkraft und Aushilfskräfte
gesucht.

Bitte richten Sie Ihre schriftliche Bewerbung an:

Haus des Volkes GmbH & Co. KG – Verwaltung
Lehestener Str. 9, 07330 Probstzella

Telefonische Rückfragen
unter 03 67 35/7 38 50 oder 03 67 35/46 00

(Herr Graf bzw. Frau Nagel).



13Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Oberloquitz

11.06. Frau Edeltraud Wohlfarth zum 82. Geburtstag
25.06. Herr Jürgen Kirmse zum 72. Geburtstag
27.06. Frau Gerta Paschold zum 80. Geburtstag
29.06. Frau Jutta Wiesel zum 74. Geburtstag
03.07. Herr Rolf Lemnitzer zum 72. Geburtstag
11.07. Herr Peter Trillitzsch zum 70. Geburtstag

Pippelsdorf

17.06. Frau Christa Rosenbusch zum 75. Geburtstag

Probstzella

08.06. Frau Hannelore Schwabe zum 76. Geburtstag
10.06. Frau Erika Vorsatz zum 70. Geburtstag
12.06. Frau Frieda Eichhorn-Sens zum 91. Geburtstag
13.06. Herr Erich Andel zum 71. Geburtstag
15.06. Frau Margit Heppner zum 71. Geburtstag
18.06. Herr Gerhard Dürrschmidt zum 76. Geburtstag
21.06. Frau Renate Gräßler zum 71. Geburtstag
21.06. Herr Dieter Müller zum 70. Geburtstag
21.06. Frau Hiltrud Müller zum 82. Geburtstag
22.06. Frau Gudrun Böduel zum 74. Geburtstag
22.06. Herr Günter Schwarze zum 75. Geburtstag
23.06. Herr Heinz Haase zum 82. Geburtstag
24.06. Herr Horst Böduel zum 78. Geburtstag
26.06. Frau Elisabeth Kroh zum 82. Geburtstag
26.06. Herr Gunter Lippmann zum 70. Geburtstag
28.06. Frau Gisela Wehle zum 87. Geburtstag
30.06. Frau Irmgard Fichte zum 86. Geburtstag
01.07. Frau Barbara Mechtold zum 76. Geburtstag
02.07. Herr Hans-Joachim Möller zum 81. Geburtstag
02.07. Herr Kurt Wehle zum 82. Geburtstag
03.07. Frau Jutta Anschütz zum 71. Geburtstag
03.07. Frau Marianne Büttner zum 83. Geburtstag
04.07. Frau Gertrud Lieb zum 82. Geburtstag
08.07. Frau Margarethe Hedtke zum 79. Geburtstag
11.07. Frau Elsa Hacker zum 94. Geburtstag
11.07. Frau Hella Mattheß zum 84. Geburtstag

Reichenbach

21.06. Frau Irma Zarbock zum 73. Geburtstag
23.06. Herr Kurt Escherich zum 77. Geburtstag
05.07. Herr Rudi Schmidt zum 83. Geburtstag

Roda

12.07. Frau Elfriede Gneupel zum 82. Geburtstag

Schlaga

10.07. Herr Erich Schlegel zum 74. Geburtstag

Unterloquitz

22.06. Frau Hanna Halank zum 86. Geburtstag
29.06. Herr Gerhard Wenzel zum 84. Geburtstag

Zopten

17.06. Frau Ingeborg Schlegel zum 71. Geburtstag
19.06. Herr Reiner Kröckel zum 71. Geburtstag
09.07. Herr Harri Behrendt zum 73. Geburtstag

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Sonntag, 5. Juni 2011
14.00 Uhr Lichtentanne

Zentralgottesdienst zum Heimatbrunnenfest

Sonntag, 12. Juni 2011 Pfingsten
08.30 Uhr Lichtentanne
10.00 Uhr Unterloquitz
14.00 Uhr Schlaga

Montag, 13. Juni 2011 Pfingstmontag
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Oberloquitz
10.00 Uhr Probstzella

Goldene, Diamantene und Eiserne Konfirmation

Sonntag, 19. Juni 2011
09.00 Uhr Döhlen
10.00 Uhr Lichtentanne mit Taufen

Sonntag, 26. Juni 2011
10.00 Uhr Großgeschwenda

Zentralgottesdienst zum Dorffest

Sonntag, 3. Juli 2011
09.00 Uhr Marktgölitz
10.00 Uhr Probstzella

Sonntag, 10. Juli 2011
14.00 Uhr Schlaga

Zentralgottesdienst „Schlaga Open Air“

Nachmittage für Senioren

PROBSTZELLA
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

15. Juni Menschen um Goethe (I): Die Eltern
(Pfarrer Leist-Bemmann)

LICHTENTANNE
mittwochs 14.00 Uhr Pfarrhaus

22. Juni Menschen um Goethe (I): Die Eltern
(Pfarrer Leist-Bemmann)

Literaturkreis

Donnerstag, 23. Juni 2011
19.30 Uhr „Die Leiden des jungen Werther“

von Johann Wolfgang Goethe

Gesprächskreis „Gott und die Welt“
in Oberloquitz

im Pfarrhaus Oberloquitz

von 19.30 bis 20.45 Uhr

Die nächste Termine:

08.06.2011
22.06.2011

Evang.-Luth. Kirchgemeinden
im Kirchspiel Probstzella



14VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

Informationen

Apothekenbereitschaft

03.06.-10.06.2011 Glückauf-Apotheke Lehesten
10.06.-15.06.2011 Fortuna-Apotheke Wurzbach
15.06.-17.06.2011 Stadt-Apotheke Bad Lobenstein
17.07.-24.06.2011 Rennsteig-Apotheke Blankenstein

und
Loquitz-Apotheke Probstzella

24.06.-01.07.2011 Zinzendorf-Apotheke Ebersdorf
01.07.-08.07.2011 Apotheke am Tor Bad Lobenstein

Markttag

Der nächste Markt findet statt

am Donnerstag, dem 23. Juni 2011

von 09.00 bis 15.00 Uhr

in der Unteren Marktstraße in Lehesten

Lehesten

Grundschule „Karl Oertel“
Lehesten

Mühlradeinweihung

Bei herrlichem Wetter wanderten alle Schüler, Lehrerinnen und
Gäste am 20. Mai von der Grundschule aus durch die Aue zum
Standort der ehemaligen „Alten Mühle“, um dort das selbst
gebaute Mühlrad einzusetzen.

Die Mittwochswanderer überraschten uns sehr, denn die Stelle
wurde von ihnen, unseren Hausmeistern und dem Bauhof
wunderbar „präpariert“ und voller Freude konnten unsere Schüler
feststellen: „Hurra, es dreht sich!“

Eine Schiefertafel stellten wir in unmittelbare Nähe des Rades auf. 

Von der Naturparkverwaltung Leutenberg wurde dankend eine
Bank zur Rast zur Verfügung gestellt.

Ausstellungseröffnung

Am 21. Mai 2011 eröffneten wir unter großer Beteiligung die
Ausstellung zu unserem Projekt „Die Mühlen entlang der Grenze“
im Aufseherhaus des Technischen Denkmals „Historischer
Schieferbergbau“.

Im Anschluss konnten 40 Wanderer vom Thüringer Waldverein
Lehesten zur Frühjahrswanderung entlang des Mühlenweges das
Mühlrad bewundern und sogar den Klang dieses Rades während
der Drehungen hören.

Nur drei Stunden später wurde der idyllische Platz durch eine
Flutwelle vom Aubach kommend total zerstört.

Das Mühlrad, die Holzteile und die Schiefertafel konnten jedoch
wieder geborgen werden. Mein Dank gilt allen Helfern für ihren
spontanen Einsatz.

Unser Mühlrad wird sich nach der Reparatur wieder drehen,
allerdings werden wir es ca. 30 m bachabwärts Richtung Loquitz
einsetzen, um einem erneuten Regenguss vorzubeugen.

„Die Mühlen entlang der Grenze“ belegte in München beim
Geschichtswettbewerb „History-Award“ den 2. Platz.

Dieses Ergebnis ist ein Resultat von über einem Jahr Nach-
forschungen und Spurensuche durch Schüler, Eltern, aber auch
interessierten Lehestenern.

Das Einordnen der vielfältigen Geschichte unserer Berg- und
Schieferstadt nachvollziehbar zu vermitteln und dabei an
Traditionen anzuknüpfen, wird auch weiter unsere Arbeit sein.

Ich möchte Ihnen allen für das Interesse an unserer Heimat-
geschichte sowie über Ihre Unterstützung dabei danken. Über-
zeugen Sie sich in unserer Ausstellung im Schieferpark.

Cornelia Seifert
Schulleiterin

Sprechstunde der Knappschaft

Die nächste Sprechstunde der Knappschaft findet statt: 

am Donnerstag, dem 9. Juni 2011

und

am Donnerstag, dem 7. Juli 2011

von 09.00 bis 14.00 Uhr

im Rathaus Lehesten

F F F



15Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz



16VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

9. Mäusecup in Bad Blankenburg

Der Kindergarten „Zwergenland“ Lehesten nahm erfolgreich am
9. Mäusecup in Bad Blankenburg teil. 

Mit Spaß und Spannung verbrachten wir einen tollen Tag und
belegten den 12. Platz von 48 Mannschaften.

Kindergarten „Zwergenland“
Lehesten

Dorffest in Brennersgrün

Samstag, 25. Juni 2011

20.00 Uhr Tanz mit „Brokat“

Sonntag 26. Juni 2011

14.00 Uhr zünftige Musik mit der Blaskapelle „Edelweiß“

sowie

Kaffee und hausgebackener Kuchen
Mutzbraten
Sauarsch
Spezialitäten vom Grill

Große Kinderparty
unter dem Motto „Manege Frei“

Hüpfburg und Kindertombola

Es lädt ein der Feuerwehrverein Brennersgrün

SV „Glückauf“
Lehesten e.V.

Brennersgrün

Hiermit laden wir alle Sportbegeisterten
zu unserem diesjährigen Sportfest ein!

PROGRAMM

Freitag, 17. Juni 2011

18.00 Uhr Freundschaftsspiel Alte Herren
SV „Glückauf“ Lehesten - TSG Bau Remschütz

Samstag, 18. Juni 2011

10.00 Uhr Beachvolleyball- Turnier 

10.30 Uhr Mini WM-F-Junioren

16.00 Uhr Lehestener Vereinsturnier

19.00 Uhr NDW-Party mit DJ Jens

Sonntag, 19. Juni 2011

10.00 Uhr Stadtmeisterschaften Leichtathletik

10.00 Uhr Jugendturnier Beachvolleyball 
mit anschließendem Schnuppertraining

15.00 Uhr Freundschaftsspiel Damen
SV „Glückauf“ Lehesten - Ehemalige

Für beide Turniere am Samstag – Mini-WM und Beachvolley-
ballturnier – können sich Mannschaften noch bis zum 6. Juni
2011 unter glueckauf-lehesten@web.de anmelden.

An allen Tagen ist für das leibliche Wohl gesorgt. Es werden
Kaffee und Kuchen sowie Rostbrätel, Bratwürste und Kessel-
gulasch angeboten.

Der Vorstand

Nutzen Sie Ihr

PROBSTZELLAER AMTSBLATT
auch kostengünstig für private Danksagungen

und Mitteilungen bei Festlichkeiten und

Höhepunkten im persönlichen Leben!



17Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Bergmanns- und Schützenfest in Lehesten/Thür. Wald
vom 1. bis 3. Juli 2011

Freitag, 1. Juli 2011

18.00 Uhr Fußball Alte Herren
SV Glückauf Lehesten - Buckow/

Waldsieversdorf

20.00 Uhr Fackelumzug mit dem Musikverein
„Steinbach am Wald“
Aufstellung Marktplatz

21.00-02.00 Uhr Tanz mit der Band „Hit Mix“
Festzelt – Eintritt frei!

23.00 Uhr Feuerwerk

Samstag, 2. Juli 2011

10.00 Uhr Weckruf
des Fanfarenzuges Durchhausen
vor der Kirche

10.00-18.00 Uhr Führungen im Altvaterturm

10.30 Uhr Führung am Technischen Denkmal
„Historischer Schieferbergbau“ Lehesten

13.00-17.00 Uhr Zunftmarkt (Festplatz)
- Präsentation von Handwerk und

Gewerbe
- Volksschützenkönig - Armbrustschießen
- Stadtmeisterschaft - Pistole

14.00 Uhr Führung am Technischen Denkmal
„Historischer Schieferbergbau“ Lehesten

14.00 Uhr Fußballblitzturnier mit
SV Gräfenwarth, SV 1990 Ebersdorf 
SV Rosenthal Blankenstein,
SV Glückauf Lehesten

13.30-14.00 Uhr Musikalische Darbietung
der Kindergruppe „Flibuster“
Festzelt

14.00-16.00 Uhr Konzert mit den Oberland Dixielanders
Festzelt

16.00-22.00 Uhr Bratwurst-Rodeo

17.00 Uhr Konzert der besonderen Art
durch den Fanfarenzug Durchhausen
Festzelt

22.00-02.30 Uhr Jugendtanz mit „Revolving Door“
Festzelt – Eintritt 6,00 Euro

Sonntag, 3. Juli 2011

10.00 Uhr Festgottesdienst in der Kirche Lehesten
unter Mitwirkung des Fanfarenzug
Durchhausen

10.30 Uhr Führung am Technischen Denkmal
„Historischer Schieferbergbau“ Lehesten

10.00-18.00 Uhr Führungen im Altvaterturm

13.00 Uhr Aufstellung zum Festumzug
Straße zum Schieferpark

13.30 Uhr Festumzug
Musikformationen, Handwerk, Gewerbe
und Vereine

13.00-17.00 Uhr Zunftmarkt auf dem Festplatz
Präsentation von Handwerk und Gewerbe

13.00-16.00 Uhr Volksschützenkönig – Armbrustschießen
Stadtmeisterschaft – Pistole

15.00-18.00 Uhr Naturparkquiz der Naturparkverwaltung
Leutenberg
für die ganze Familie

14.30-18.00 Uhr Konzert mit der
„Original Reichenbacher Blasmusik“
Festzelt

16.00 Uhr Frauenfußball 

16.00 Uhr Verabschiedung des Fanfarenzuges
Durchhausen

17.00 Uhr Proklamation und Siegerehrung
Vereinsschießen / Volksschützenkönig

19.00-24.00 Uhr Tanz mit der Band „Brokat“
Festzelt – Eintritt frei!

Für das leibliche Wohl sorgen die Vereine der Stadt Lehesten!

Schaustellerbetrieb an allen drei Tagen
mit Warenverlosung, Süßwaren, Kinderkarussell, Superstar, Kinderschleife, Greiferautomat, Figurenwerfen, Autoscooter

Parkplätze werden ausgewiesen!

Achtung – Aufgrund von Baumaßnahmen in der Glückaufstraße kann es zu geringfügigen Behinderungen kommen!



18VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz Amtsblatt Nr. 06/2011

¦ Geburtstage ¦ Geburtstage ¦

Wir gratulieren ganz herzlich

Brennersgrün

15.06. Frau Ruth Erhardt zum 72. Geburtstag
25.06. Frau Ingeborg Strubelt zum 76. Geburtstag
28.06. Frau Adelheid Färber zum 72. Geburtstag

Lehesten

08.06. Frau Hanna Becher zum 81. Geburtstag
09.06. Frau Ilse Fritsche zum 87. Geburtstag
17.06. Herr Klaus Herold zum 71. Geburtstag
20.06. Frau Ingeborg Oßwald zum 88. Geburtstag
23.06. Herr Dieter Meger zum 70. Geburtstag
30.06. Herr Gerhard Köcher zum 83. Geburtstag
02.07. Frau Anneliese Audehm zum 71. Geburtstag
04.07. Frau Edda Dehm zum 70. Geburtstag
06.07. Frau Hilda Knarr zum 89. Geburtstag
06.07. Herr Heinz Maschke zum 72. Geburtstag
09.07. Frau Käthe Engler zum 84. Geburtstag

Röttersdorf

12.06. Herr Siegfried Conrad zum 73. Geburtstag
14.06. Frau Anita Werner zum 80. Geburtstag
20.06. Herr Dieter Stark zum 73. Geburtstag
23.06. Frau Lisbeth Großmann zum 85. Geburtstag
27.06. Frau Margarete Lipfert zum 84. Geburtstag
06.07. Frau Erna Ungelenk zum 96. Geburtstag

Schmiedebach

21.06. Herr Peter Herold zum 74. Geburtstag
25.06. Frau Katharina Reitz zum 78. Geburtstag
27.06. Frau Elfriede Schuldt zum 87. Geburtstag
09.07. Frau Gisela Lange zum 70. Geburtstag
11.07. Frau Ruth Reitz zum 76. Geburtstag

¦ ¦ ¦

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung

Sonntag, 5. Juni 2011
keine Gottesdienste im Pfarramt Leutenberg!

Sonntag, 12. Juni 2011 Pfingstsonntag
08.30 Uhr Schmiedebach Festgottesdienst

10.00 Uhr Lehesten Festgottesdienst

Montag, 13. Juni 2011 Pfingstmontag
08.30 Uhr Brennersgrün Festgottesdienst

Sonntag, 19. Juni 2011
14.30 Uhr Leutenberg Gottesdienst

zum Kirchenchortreffen der 

ehemaligen Superintendentur 

Saalfeld

Freitag, 24. Juni 2011
19.00 Uhr Leutenberg Sommermusik

des Posaunenchores

Sonntag, 26. Juni 2011
10.00 Uhr Leutenberg Gottesdienst

Sonntag, 3. Juli 2011
08.30 Uhr Schmiedebach Gottesdienst

10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst

zum Bergmannsfest

für alle Gemeinden

Sonntag, 10. Juli 2011
10.00 Uhr Lehesten Gottesdienst mit Taufe

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!

Neuer Wander- und Erlebnisführer 
zum Schieferpfad erschienen

Zur geologischen Wanderung am Samstag wurde vom Naturpark
Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale der druckfrische Wander-
und Erlebnisführer zum neuen Schieferpfad am Grünen Band
vorgestellt.

Jürgen Graefenhan – geologisch interessierter Wanderer – nutzte wie viele andere am

Samstag die Gelegenheit, den neuen Wander- und Erlebnisführer mitzunehmen.



19Amtsblatt Nr. 06/2011 VG Probstzella-Lehesten-Marktgölitz

Neuer Pfad deshalb, weil zusätzlich zum bereits vorhandenen
Schieferlehrpfad von Probstzella über Lehesten bis nach
Ludwigsstadt nunmehr neue Teile und Rundwege angegliedert
wurden.  

Der ca. 60 km lange Wanderweg ist am besten in kleineren
Etappen zu erwandern oder man nutzt die Rundwege um die
Ortschaften Probstzella, Lehesten, Ludwigsstadt und Gräfenthal
zu einem zwei- bis dreistündigen Spaziergang. 

Informationstafeln erklären dem Wanderer Geschichte und
Schieferbergbau, Grünes Band und Flora und Fauna am
Wegesrand.

Im Raum Gräfenthal wurde vorerst nur beschildert, dort stehen
noch keine Informationstafeln. Orientierungstafeln geben in den
Ortschaften Hinweise zum Wegeverlauf. 

Besondere Erlebnisbereiche am Pfad sind:

- der Grenzturm bei Probstzella
(Schlüssel in der Gemeinde erhältlich)

- die Gedenkstätte Laura

- das Schieferdorfmuseum und das Schulmuseum
in Schmiedebach

- der Thüringer Schieferpark Lehesten mit dem Technischen
Denkmal und der Naturpark- und Geopark-Information

- das Schiefermuseum in Ludwigsstadt

- ein Abstecher zur Thüringer Warte und
zur Burg Lauenstein und

- das Grenzmuseum und Schloß Wespenstein in Gräfenthal

Versäumen sollte man auf keinen Fall den Stadtrundweg in
Lehesten, der im Wanderheft Schieferpfad beschrieben ist, denn
hier erlebt man Schieferarchitektur und Dachdeckerkunst vom
Feinsten. 

Zu beziehen ist der kostenlose Wander- und Erlebnisführer
Schieferpfad in den Touristinformationen, Hotels und Gaststätten
am Pfad sowie im Naturpark-Haus in Leutenberg:

Öffnungszeiten

Mo – Do 08.00 – 15.30 Uhr
Freitag 08.00 – 13.00 Uhr
Sonntag 14.00 – 18.00 Uhr

Weitere Infos erhalten Sie unter 

www.thueringer-schiefergebirge-obere-saale.de

Viel Spaß beim Wandern wünscht die Naturparkverwaltung! 

Veranstaltungstipps
unserer Nachbargemeinden

Stadt Ludwigsstadt 

Samstag, 11. Juni 2011
20.00 Uhr „70er, 80er, 90er Party“ mit RadioEins

Hermann-Söllner-Halle

Montag, 13. Juni 2011 Pfingstmontag
13.00 Uhr Bayern-Tour-Natur

Thema „Quellen und Bergbau“

Rundwanderung: Vogelloch-Spitzberg-Wander-
heim mit Wanderführer Martin Weber

Fr-Mo, 17.-20. Juni 2011
Schützen- und Volksfest in Ebersdorf

Samstag, 18. Juni 2011
Saufest in Lauenhain
Festwiese

Samstag, 25. Juni 2011
Kindermusical mit Alex Lombardi
Hermann-Söllner-Halle

Fr-So, 24.-26. Juni 2011
Burgfest in Lauenstein

Mittwoch, 29. Juni 2011
Volkshochschulkurs
„Nordic-Walking für sportliche Walker“

Freitag, 1. Juli 2011
14.00 Uhr „Eine-Welt-Verkauf“

Foyer des Rathauses Ludwigsstadt (bis 16.00 Uhr)

Sa/So, 2./3. Juli 2011
Sportfest des FC Lauenstein

Samstag, 2. Juli 2011
Open-Air-Konzert mit der Band „Nachtwind“
Garten des Gemeindezentrums St. Michael-

Schafstall

Lange Nacht des Waldes

Das Jugendwaldheim Lauenstein lädt herzlich zur einer
„Langen Nacht des Waldes“ ein:

Samstag, 9. Juli 2011
19.00 Uhr an der Pulswinkelhütte

Unser Programm:

- Großes Lagerfeuer mit Stockbrot rösten

- Reheintopf über dem Feuer und Getränke fürs leibliche Wohl 

- Märchen am Lagerfeuer 

- Musikinstrumente bauen mit nächtlichem Orchester 

- Leuchtboote aus Rinde basteln und in See stechen lassen 

- Nachtwanderung ab 22.00 Uhr
mit Überraschungen des   nächtlichen Waldes 

Parkmöglichkeit besteht am Wanderparkplatz Straßenhügel – von
dort ist es ein Kilometer zu wandern. Der Weg wird beschildert! 

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt
(Telefon 0 92 63/ 94 90).


